Cæsaraugustana Cathedralitatis.

Reu. Pater. Supposita facti narratione, non solum excessus litterarum cludentium actualem, & modernam Cathedralitatem, ac Ius Metropoliticum præ oculis habetur quod suadetur ex sequentibus.

Priùò quia in commissione tantum fuit compræhensa causa super antiqua Cathedralitate excludendo modernam, & actualem, ut ex lectura ipsius Summ. nu. 1. ibi dicta eorum Ecclesia (loquendo de Pilarense) fuerit Cathedralis prius quam dicta Ecclesia Sancti Salvatoris, & quod per amissionem status Cathedralis non amiserit suas prætensas antelationes, ponderando verbum fuerit, quod denotat tempus præteritum, & verbum prius, quod dicit durationem illius temporis, excludetque inspecta verborum significacione, tempus, in quo Ecclesia Sancti Salvatoris reperitur in statu Cathedralitatis, & Verbum per amissionem tollit omnem difficultatem, quod dicit Iuris Cathedratici extinctionem in Ecclesia Beatae Marie.

Hoc idem confirmatur ex articulis ab Aduersarijs exhibitis anno 1625. ibi qualiter Ecclesia de Pilari fuit adjudicata à D. Iacobo, & tunc capite esse Cathedralis, & continuavit esse Cathedralis non solum tempore Gotborum, & in obsidione Ciuitatis, verum etiam usque ad annum 1117. qu. Hispania, è manibus Maurorum redempta fuit, & latius nu. II. particula enim usq; ad annum 1117. dicit huius temporis inclusionem Natt. conf. 461. per tot. refert Mart. claus. 77. ante nu. 6. subsequenter vero exclusionē cap. non ne de praesumpt. l. cum Prator. ff. de indic. habemus igitur partis aduersa expressissimam confessionem iudicalem, quam omnibus probationibus superiorē iura clamitant l. vnic. co. de confessi. l. cum te co. de transact. Caualer. decif. 1. num. 98.

His consonant testes ab Aduersarijs examinati qui deponunt, quod Ecclesia Pilarense fuit antiquitus Cathedralis, sed addunt quod anno 1118. Cathedra fuit translata ad Ecclesiam nostram, & quod deinde Ecclesia Aduersaria statu cathedralicū amisiit, & remansit in statu Collegiatz licet cum retentione plurim prærogatiuarum num. 35. Testis plenè contra producentem probat Grauett. conf. 100. nu. 13. Menoch. conf. 60. num. 18. tom. 1.

Secundò, quia ius antiquæ Cathedralitatis fuit deductum ad colorandam prætenctionem precedendi in synodo Diæcœfana, ut ex commissione num. 1. sicque ad illam restringendum ex regula, quod genus limitatur, & coarctatur ad species per quas contrahitur cap. generi de regulis iur. in 6. cap. dudum cap. quoniam de probab. in 6.

Hoc clare corroboratur ex dubio, quod propositum fuit disputandum decif. 353. par. 5. rec. ibi: An constet Ecclesiam de Pilari fuisse antiquitus Cathedralem in casu, & ad effectum de quo agitur, intratq; regula quod limitata Causa, limitatum producir effectum l. in agris cum vulgaris de adquis. rer. domin. Sicque ius antiquæ Cathedralitatis solum potest colorare prætenctionem Iuris præcedendi, & antelationes prætensas de quibus in commissione.

Tertiò, quia resolutio capta fuit ex septem adminiculis, & coniecuris d. decif. 353. signum evidens, quod solum controversus fuit status antiquæ Cathedralitatis percutiens tempus præcedens Cæsaraugustæ recuperationem, & omnino exclusus subsequens cum supposito translationis, ex gratia legatur restrictum decisionis datum num. 10.

Quartò, id ipsum deducitur expressissime ex sententia lata in hac Causa Summario

*d. num. 2. ibi: Ecclesiam de Pilari suisse antiquitus Cathedralem, & in ea pri-
mam Sedem Episcopalem extitisse. Confirmata deinde coram Vbaldo in secun-
da Instantia sine ullo prolsus additamento d. num. 3. igitur actualis, & mo-
derna Cathedralitas non censetur in sententia comprehensa, cum verba sen-
tentiae non operetur plusquam quod de necessitate vis verborum patitur l. si quis
q. si vel parens ff. de liber. agnosc. Rot. in rec. decis. 332. num. 5. par. 1. & meri-
to quia stricti iuris sunt Rot. in rec. decis. 440. num. 5. par. 1. Imo quando es-
sent comprehensiua, vt remoueretur iniustitia (vt in presente casu) deberent
restringi etiam illa impropiando Rot. in rec. decis. 319. num. 10. par. 1.*

*Quintò, quia Causa commissa in tertia Instantia coram Motmano, Rota denega-
uit, nostra Ecclesie remissoram in qua modernam ipsius Ecclesie Cathedralitati-
tas, & Aduersarii subiectio post Casaraugustæ recuperationem indubita-
ta articulabatur ad excluden. alterius Ecclesie antiquam Cathedralitatem
in dicta decis. 353. firmatam, eo quod articulatum non percutiebat tem-
pus antiquissima alterius Ecclesie Cathedralitatis ad cuius exclusionem tende-
bant articuli decis. 142. p. 6. rec. quod deinde fuit confirmatum decis. 177. eadem
par. 6. rec. Vnde sententia in hac causa lata sic intelle&a conuenit cum com-
missione, libello, & probatis l. ut fundus ff. com. diuid. glof. in cap. dudum de-
decim. Seraph. decis. 136. num. 8. & decis. 738. num. 5. cum sententia, libellus,
& acta à pari procedant Ludouis. decis. 535. num. 9. Rot. in rec. decis. 271. num.
2. par. 1.*

*Nec est alicuius mometi si replicetur quod commissio habet clausulam quam, &
quas, & sententia clausulam rebusq; alijs, tum quia tam in commissione quam
in sententia subsequitur dictio desuper præmissa vel super præmissa, quæ ad
expessa, & præcedentia referuntur Ruin. cons. 18.. num. 12. vol. 2. Tum &
etiam, quia huiusmodi clausula quoad non deducta, nec producta non operan-
tur cum super eis non dicatur lis contestata Gabr. cons. 47. num. 22. lib. 1. Alia
enim esset tollere Rea defensionem, quod est omnino absurdum Rot. diuers. de-
cis. 259. num. 2. & 6. par. 1.*

*Sextò, ex testimonio eiusdem Tribunalis Rot. post Posit. de manut. decis. 658. nu-
4. & in recollectis à Rubeo decis. 3. par. 5. num. 16. in quibus verbis præcisis sta-
bilitur, quod nulla est controversia non obstante remissoria super antiqua Pilare-
nium Cathedralitate, quod hodie Ecclesia Sancti Salvatoris sit sola Cathe-
dralis.*

*Non solum ex allegatis moderna Cathedralitas respiciens tempus subsequens Ca-
saraugustæ recuperationem à Maurorum tyrannie non fuit in lite deducta, sed
etiam incontrouertibilis redditur in Ecclesia S. Salvatoris tam ex donatione
facta ab Imperatore Alfonso de Ecclesia B. Mariæ de Pilari Ecclesie S. Salua-
toris Summ. num. 13. confirmata à pluribus Pont. num. 14. quorum confirma-
tiones cum tenorem donationis contineant, tanquam ex certa scientia, & in-
forma specifica factæ in vim nouarum concessionum ad minus substinentur,
communiter DD. in cap. I. de confirmat. vtil. vel. inut. Valenzuel. cons. 79.
num. 6. cum seq. Ex constitutionibus Petri Libranæ primi ipsius Civitatis Epis-
copi num. 15. ex Bulla Gelasij, ac litteris eiusdem Petri Libranæ num. 16. Ex
creacione Aduersaria Ecclesia de Anno 1141. à Bernardo Episcopo in Colle-
giatam, tam ex Bulla Innocentij 2. confirmatoria creationis num. 17. quam
ex Hystoricis nu. 18. cum huiusmodi Bullæ A postolica efficiant probationem
probata & rem manifestam, Bald. in l. quoties in ultimis verbis C. de iudic. &
in l. interest G. de solus. quæ non indiget fori disceptatione, idem Bald. in l. Im-
perator col. 2. ff. de stat. bon. quam etiam quia Aduersarij ab inde citra in om-
nibus*

nibus & aliis, tamen iudicibus, quam extra iudicibus eorum Ecclesiam Collegiatam nominarunt num. 19. ac etiam ab aliis, & recipiē à Sacra Rota pro tali habita nu. 20. nec responsio bo. me. Bie hi in secunda decisione quidquam facit, cum omnino opponatur verbis expressis præfatae erectionis, quæ semper est de inferiori ad superiore statum.

Deinde supradictum incontrovertibilitatis fundamentum incrementum recipit ex antiquissimis transactionibus, & sententijs arbitralibus inter utrumque Capitulum emanatis prima de Anno 1220. Summ. num. 21. secunda de Anno 1141. num. 22. tercia de Anno 1448. Summ. num. 23. in quibus plura stabiliuntur in favorem Ecclesie S. Salvatoris, eo quod Cathedralis est Caesaraugustanae Diocesis, & quarta de Anno 1513. Solemnissime ab utroque Capitulo emologata omnino videnda Summ. num. 24. in qua condemnatur Ecclesia Pilarense recognoscere Ecclesiam Sancti Salvatoris, in matrem superiorem, & Magistrum eidemque honorem & reverentiam, prout de iure tenetur, & obligatur præstare, & transfigens repellitur ab agendo ex scriptura transactionis, nam transactionis exceptio dicitur litis finita, & impedit processum ad ulteriora. I. fratris l. non minorem C. de transact. l. eleganter & si quis potest ff. de condit. indeb. cap. 1. de lit. conces. in 6. Rolan. à Vall. conf. 28. num. 1. q. & 15. lib. 4. dicens quod adeo dicitur litis finita transactionis exceptio, ut nec rescripto Principis infringi valeat l. Casas C. de transact. decif. Pedemont. 91. num. 7. Ut de decisis per transactionem lis non oriatur l. terminato C. de fructib. & lit. expens. l. si quis & l. C. de rob. credit. Quod magis certum redditur animaduerso quod transactio, & res iudicata euodem habent effectum, & à Iure equiparantur l. non minorem C. de transact. Gramm. decif. 66. num. 20. nam ut dixit Cassiodor. lib. 1. var. epist. 5. in immensum trahi non decet finita litigia, unus enim inter processus humanos portus in fructibus est, quem si homines seruida voluntate prætereunt in undosis iurgij semper errabunt, quaenam dabitur discordantibus pax, si nec legitimis sententijs agnoscatur, & sic ut esset obseruanda legitima sententia transacta in rem iudicatam ita etiam, & transactio Rolan. à Vall. d. conf. 28. num. 5. & seq.

Replicat ultima decisio Reuerendiss. Decani super declaratoria quod huiusmodi transactiones, seu sententiae sunt mere personales, tanquam carentes beneplacito apostolico, & nulla quia Ecclesia Pilarense est immediate subiecta Sedi Apostolica, sed facile remouetur obiectum; Tum quia pugnat cum omnibus decisionibus antecedentibus in quibus fuerint approbatæ, & pro aduersariis deducit, d. decif. 353. & secunda decif. bo. ms. Bichy ex aduerso dada, & quia præstatutum transactionum obseruancia, ac omnium in illis dispositorum continuata probatur ex Testibus per Aduersarios examinatis Summario num. 25. & sic Aduersarii allegantes esse nullas, & personales detegunt suam contrarietatem, & cōmodum ex iniustis sententijs reportasse ob quod non sunt audiendi l. transactio finita C. de transact. l. cum profitearis. C. de reuoc. donat. l. merealene C. de condit. ob turpem cauf. l. si dos C. de bis qua in fraud. Rol. à Vall. conf. 24. num. 72. lib. 1. Tum quia ex lapsu tot seculorum beneplacitum Apostolicum, & omnes fœminates requisitus presumuntur ad text. in l. filius ubi probatur Cade petit. hered. l. secundum de verb. oblig. etiam in contractu cum Ecclesia facto, & rerum Ecclesiasticarum alienatione, cap. peruenit iuncta glossa de censib. Butr. in cap. ea noscitur de bis qua sunt à prela. sine conf. capit. & in specie transactionis est consil. Anch. 136. incipit ex consilij Excellentissimum virorum vers. præterea dictum Monasterium, vbi præsupponens quod in quadam instrumento transactionis à monialibus facta non apparebat solemnitatem

nitatem ad transigendum requisitam interuenisse super Immobilibus bonis re-
soluit illam ex temporis antiquitate præsumendam cum potuerit in alio instru-
mento interuenisse Alex. conf. 79. num. 4. & 5. lib. 1. alias enim est renun-
tere mundum si omnia in antiquis ex integro cognoscenda essent. Sard. conf. 359.
num. 22. Tum & etiam quia quamvis non interuenisset beneplacitū Aposto-
licum adhuc fuissent legitimæ tralaciones, & sententiaz arbitramentales prafa-
ta nam quamvis sit prohibita Ecclesia alienare tot. tit. de reb. Eccles. non alien.
cap. sine exceptione 12. queſt. 2. tamen potest transigere relinquendo rem
possidenti l. nulli: cum gloſſ. ff. de transact. Abb. conf. 57. & 63. vol. I. & per
transactionem non dicitur res aquiri nouo titulo l. si pro fundo ubi Aliat. &
Padill. num. 10 C. de transact. Et nostram Ecclesiam fuisse in possessione
omnium comprehensorum in transactionibus ex ipsarum, & documentorum
in facto latè congestorum in ſpectione faciliter deprehenditur.

Deinde pro indubitate Cathedralitatē vñica in nostra Ecclesia adducetur, tum ere-
ctio in Metropolim à Iohanne 2.2. de Anno 1318. num 26. facta nomine appellati-
onis Ecclesia Cæſaraugstanæ effectuata in Ecclesia S. Salvatoris, vt ex anti-
quissima Aduersariæ Ecclesia constitutione nu. 27. ex Bulla vñionis beneficio-
rū San. me. Leonis X. per Aduersarios expedita nu. 28. Ex Testimoniū depositioni-
bus, nu. 29. Tum plenissima exēptio aduersariæ Ecclesia à iurisdic-
tione, & ſuperioritate ordinarij, vt in Bullis nu. 30. & reſponſo quod exemptio cōcernat in-
ſtitutum regulare euaneſcit ex lectura ipsarum bullarum ib.: Tum in concur-
rentibus regularem obſeruantiam, tum in alijs, ac etiam ex articulis per Ad-
uersarios datis num. 31. cum ſententia Rotali ſubſecuta num. 32. cui conſonat
Valenz. conf. 43. num. 48. & firmiter Rot. rec. par. 6. decis. 43. 157. 204. & 245.
Tum & etiam ſecula rizatio Ecclesiæ Cæſaraugstanæ, quæ licet nomine inde-
ſinco facta nu. 33. tamē in noſtro Capit. cernitor exēcuta. Et deniq; adducuntur
reſteſ ab Aduersarij examinati attelantes ſuā Eccleſiam à Cæſaraugſtæ
recuperatione à Maurorū tyrranide cathedralē amittit, & remaſſe in ſtatu Col-
legiatæ nu. 35. Eccleſiam autem noſtram ſemper fuiffe denominatæ Eccleſiam
Cæſaraugstanam, ac Metropolim, tum a ſede Apoſtolica in Bullis num. 36.
Tum à Sac. Rot. in ſenteatijs, & decisionibus num. 20. Tum deum ab ipsi
Aduersarij num. 37. Corroboratur hoc ipsum ex relationibus Archiepiscopoi
cum transmīſſis ad Sac. Congregationem Concilij occaſione visitationis Sacr.
timinum, ſcientibus ſpecificam, & individuam mentionem de ſtatu, & qualifi-
catibus utriusque Eccleſiæ noſtram tanquam Cathedralē, & Metropolim,
referendo, & Aduersariam tanquam Collegiatam, & regularem, & omnino à Iu-
risdictione Ordinarij exemptam num. 38. lit. A. quibus uniformis eſt Epitola
ſinodi. num. 39. & ex processibus Cōfessorialiter factis in prouisionibus Eccle-
ſiæ Cæſaraugstanæ, in quibus ſolum fit mentio de noſtrā Eccleſia num. 40. quod
noſtrā ſolū fit Cathedralis, & Metropolis, Aduersaria autem Collegiata ab im-
mēmorabili deponunt Teſtes nu. 41. ex quibus omnibus incontrovertibile redi-
citur, quod Eccleſia noſtrā fit à recuperata Cæſaraugſta ſola Eccleſia Cathe-
dralis Cæſaraugſta.

Vtimo Iniustitia ultimarum decisionum includentium modernam post Cæſaraugſta recuperationem Cathedralitatem deducitur ex eo, quod S. me. Vi-
hanus VIII. de Anno 1635. ad instantiam Serenissimi Regis Catholici huius-
modi Causam Congregationi particulari Cardinalium commisit, vt ex memo-
riali cum reſcripto in calce num. 4. ratione cuius commissionis, & auocatio-
nis causa ceſſauit cognitio, & iurisdictio Sacra Rotæ (ſi aliqualem reſpectu mo-
derne Cathedralitatis habuifer) tanquam iudicium inferiorum l. indicione
ſoluta

*sollicitus ff. de iudic. cap. ut nostrum de appellat. Et cap. ff. 10 tempore de elect. in
6 Rot. decis. 33. num. 2. de test. in antiquis. Et decis. 4. detect. in nou. nam ut de-
dit Pontifex iurisdictionem austere potuit etiam absque Partium citatione.
Pelin. in cap. cum olim numer. 6. de rescript. Nam in potestate Princi-
pis est non solum iurisdictionem, sui Magistratus moderate leg. 2. ff. de
origin. iuri. Sed ipsam pro libito reuocare leg. meminisse ff. de offic. Pro-
cons. Et leg. Thom. Gram. vot. 28. num. 21. Et sequen. Innoc. in cap.
instituti num. 1. de appell. est celebris resolutio Roman. cons. 335. incipit circa
primum num. 9. alterens, quod ex quo Papa ad se euocauit prouisionem, vel
alijs delegauit, ad inferiorem non revertitur sine licentia Papæ, cap. bona 2. de
postul. Prel. in 6. vers. nee nocebat, & nullum est, quod sit ab inferiore, ut per An-
char. cons. 53. Ann. alleg. 99. & videtur comprobari ex casu I. planè in princ. ff. de
leg. 1. l. licet transferam l. legatum in fin ff. de adm̄. legat. l. cum in secundo ff.
de iniuct. rupit. l. militis l. fin ff. de test. milit. in quibus est expressum quod & si
Testator legatum factum primo legatario adimat, & illud leger secundo alteri
nulliter tam propter incapacitatem secundi legatarij, vel alias nihilominus
ademptio legati facta primo, valet; nec, ipsum legatum reintegratur, & ita in
nrosto casu licet euocatio facta à summo Pontifice mediante rescripto commit-
tendo particulari Congregationi caufam non fuerit prosecuta nihilominus ta-
men Sac. Rota non habuit iurisdictionis amissa per auocationem reintegra-
tionem.*

His enim indubitateis fundamentis, ac alijs in facto late congestis non obstantibus
debet Ecclesia S. Salvatoris recognoscere Ecclesiam B. Mariæ in actualem Ca-
thedralem cum omnibus honoribus, iuribus preheminentijs, ac prærogatiis
quomodolibet Ecclesia Cæsarauitanæ debitis, & debendis, ac competentibus,
& concessis cum effectu, prout indicant litteræ Executoriales?

Iura igitur prouenientia ex vnione facta à Greg. XIII. de Cappellania maiori Ec-
clesia Cæsarauitanæ ex priuilegio concessio à Julio III. & ex vnione ab eodem
facta de Ecclesijs de Cuba, & Baldeclocha, & ex vnione facta à Julio II. de Sa-
cristia eiusdem Ecclesiæ, & ex alijs prope infinitis vnionibus suppressionibus,
& dismembrationibus factis a diuersis Summis Pontificibus Ecclesia Cæsarau-
itanæ nomine hoc appellatiuo effectuatissimis priuatiuè in Ecclesia Sancti Sal-
vatoris. Sum. num. 56. quæ tanquam vnica, & sola Cathedralis Cæsarauitanæ
Dioecesis, & vnica, & sola post creationem in Metropolim totius Provinciae
Cæsarauitanæ Metropolis ab omnibus his temporibus habita fuit, ut luculent-
ter exlatè adductis in facto deducitur sunt Ecclesiæ B. Mariae de Pilar commu-
nicanda?

Supradicta omnia elargita Ecclesiæ Sancti Salvatoris, ut numerositas Cleri ad
diuini Cultus splendorē in ea alcretur, & ut moles, & fabrica tam sumptuosi
Templi in Salvatoris honorem, & reverentiam erexit conseruaretur, sunt contra
voluntatem disponentium Pilaresibus tribuenda? Atque enim humani nō
operantur contra agentium intentionem. Non omnis ubi DD. ff. si cert. per. l.
obligationum substantia ff. de act. et obligation. l. fin. C. ne vxor pro marital. t. S.
hoc interdicto ff. de itiner. actu que priuat. Valenz. plures referens. cons. 9. numer.
23. & 24.

Deinde iura ex innumeris Regum Hispaniarum donationibus, & priuilegiis li-
beraliter Ecclesiæ Cathedrali Cæsarauitanæ, sive post eius erectionem in Me-
tropolim Ecclesiæ Cæsarauitanæ Metropolitanæ elargita, esse & uata omnia,
cum hac communis, & indubitate opinione in Ecclesia S. Salvatoris, & de fer-
uentia ad ipsius pulcherrimam, & admirabilem in statu in quo repetitur Co-
posse.

positionem sunt Pilarenibus cum destruione Ecclesiae Saluatoris participanda? & sine prævia, & legitima horum iurum in particulari discussione, & præmissa legitima defensione, debet Ecclesia Sancti Saluatoris ipsis priuari? Contrarium firmant Iura naturalia, & positiva cap. Deus omnipotens cap. nos in quemquam 2.q.1. ubi communiter DD.

Tot fundationes piz à Prælatis, Dignitatibus, & Canonicis ipsius Ecclesie, & alijs Christifidelibus factæ tam per cōtractus inter viuos, quam per ultimas voluntates in Ecclesia Cælaraugustana, sive in Ecclesia Cathedrali Cælaraugustana, sive in Ecclesia de la Seo, aut post erectionem in Metropolim in Metropolitanam, quæ omnia sunt executa in Ecclesia S. Saluatoris, contra voluntatem disponentium sunt Pilarenibus tribuenda? Contrarium suadet ultimarum voluntatum securitas l. 1. C. de Sacrofæc. Ecclesi. in Conditionibus ff. de condit. & demonstr.

Et tandem iura Ecclesie S. Saluatoris quaesita ex immemorabili præscriptione, quæ habet vim legis l.1. S. fin. l.2 ff. de aqu. pluv. aroen. Privilegii cap. super quibusdam de verb. signif. Potioris tituli cap. 1. de præscript. in 6. & concessionis à Principe factæ cum iusta causa Valenz. cons. 23. num. 39. & est quasi alterum ius naturale, quod immutari non potest Molin. de Hispan. Primog. lib. 2. cap. 2. num. 20. & 21. hæc omnia sunt Ecclesie B. Mariae de Cölmna clargienda? & sine legitima horum iurum discussione, ac sine prævia naturali defensione debet Saluatoris Basilica ipsis priuari? ac Ecclesia B. Mariae contra intentionem præscribentium ipsis stui? Vbi constitutionum Apostolicarum, tot dismembrationum; vñionum, & suppressionum diuersorum Pontificum, ac erectionis in Metropolim securitas? Vbi tot priuilegiotum, ac donationum Regum Hispaniarum firmitas? Vbi ultimarum Morientium voluntatum stabilitas? vbi præscriptionis Immemorabilis Immutabilitas? Vbi tot sententiæ arbitrialium, & transactionum auctoritas, & iniuiolabilitas? Vbi tot Testimoniorum firmata lucis veritatis claritas?

Hæc autem partis aduersæ prætentio faciliter elidetur declarando, quod virtute sententiæ Rotalium, ac ratione executorialium Ecclesia S. Saluatoris non turberatur in Cathedralitate Moderna, ac actuali iure Metropolitanico, nec in aliis Iuribus, præheminentiis, & prærogatiis, ipsi priuatiè competentibus ex sententiis, transactionibus, prærogatiis præscriptionibus legitimis etiam immemorabilibus, ac ex alijs titulis particularibus, de quibus specialiter actum non est, & quod Ecclesia Aduersaria, gaudeat titulo antiquæ Cathedralitatis, cum titulo actualis collegialitatis, in quo à recuperata fere Cælaraugusta reperitur, cum omnibus iuribus, & prærogatiis ipsi ex præfatis sententiis, ac transactionibus, ac quibuslibet alijs titulis particularibus spectantibus tanquam vestigijs antiquæ Cathedralitatis.

Neque ex eo, quod per aliquorum actuum particularium retentionem conservatur ius Cathedraticum (quando sine violatione iustitia modernum, & actualē conservaretur) vt in hac causa firmavit Rota coram bon. mem. Bichio 6. Martij 1656. sequitur, quod debet habere retentionem reliquorum actuum particularium ad alium pertinentium, vel ratione transactionis, sententiæ, aut legitime præscriptionis; stante iuris principio, quod eiusdem iuri in particulari dominium in solidum penes duos esse non potest propterea certo si duobus Vehiculum ff. comodari & alio iuri naturali, & diuino conformi, quod non debet quis sine legitima cause cognitione suo iure priuari.

Confirmatur nam licet in acquisitione possessionis alicuius iuri universalis, cum

In hoc inspiciatur magis intentio, & voluntas, quam factum, & exercitium, sufficiat alicuius juris particularis sub vniuersali comprehensiōi possēssionis acquisitionē, vt omnium iurium particularium sub vniuersali comprehēnsorū censetur acquisita Postb. de manut. obseru. 73. num. 140. & decif. 166. n. 16. & 17. Ludouif. decif. 557. tamen hæc doctrina limitatur quoties alter est in contraria calium iuriorum particularium possēssione Postb. d. obser. 73. num. 171. Pat. decif. 301. num. 1. lib. 2. Rot. diuersif. decif. 865. num. 4. p. 4. Seraph. decif. 18. n. 3. & decif. 561. num. 1. Grat. cap. 113. num. 2. & cap. 425. num. 46. quæ limitatio fundatur in illo Iuris principio, quod eiudem iuris in solidum possēssio penes duos esse nō potest l. 3. s. ex cōtrario ff. de acquir. poss. Vnde possēssionis iuris vniuersalis acquisitionis, ac eiudem iuris vniuersalis dominij adjudicatio ratiōne iuris particularis sub eo comprehendens operabatur acquisitionem possēssionis, ac respectuē adjudicationem dominij omnium iurium sub ipso comprehēnsorū, si possēssio non fuerit ab alio occupata, & dominium non fuerit ab alio ex vi sententia, transactionis, prēscriptionis, aut alterius particularis tituli acquisitionis, dictantibus iuribus, naturali, & positivis ne quis propria possēssione, aut iure, sine legitima cause cognitione priuetur.

Posita hac doctrina certa, & indubitate, intrant dux firmissimæ iuris regulæ. Prima est, quod Genus coarctatur, & limitatur ad speciem per quam contrahitur l. quod in rerum 24. s. si quis possit ff. deleg. 1. I. coberet l. qui patrem ff. de vulg. l. vxorem l. felicissimo ff. de legat. 3. l. quaestum l. fin. ff. de fund. instrucl. Secunda, quod Generi per speciem derogat cap. generi de reg. tur. in 6. cap. dudum, cap. quamvis de præben. in 6. Vnde quamvis genus in sua vniuersalitate potens sit comprehendere inspecta sui natura omnes species sub tali genere comprehendens. Tamen si aliqua sint impossibilis, quia in alium translatæ, tunc vniuersalitas generis coarctatur, & limitatur ad species per quas contrahitur, & reliqua species in alium translata ratione tituli particularis derogant vniuersalitatem generis sub quo inspecta generis natura debebant esse comprehendens.

Huiusmodi regulæ, fortius urgente in sententiis, quæ cum sint stricti iuris sunt strictissimè interprætanda l. si iudex ubi DD. ff. de bis qui sunt sui, vel alien. iur. l. 1. C. scriptures. una sent. cap. dilect. de offic. ordin. cap. fin. de caus. poss. & propriet. & solum quod necessario ex illis inferunt probant, ac continent, non autem, quod contingenter, & accidentaliter Alex. conf. 49. num. 1. lib. 7. ex l. si Iudex de bis qui sunt sui, vel alien. iur. l. 2. C. de ordin. cogn. l. 1. C. de ordin. iudic. Vnde sententia iata in iure Cathedratico ad fauorem Ecclesie B. Mariae de Columna virtute comprehensiva, solum continebit antiquam Cathedrilitatem, & iura particularia in processu causa deducta, & virtute attractiva solum contingenter consecutiva, quæ non sine ab Ecclesia S. Salvatoris aliquo particulari titulo priuatiè acquista; cum aliud sine iuris diuini, & naturalis violatione constituit non possit.

Neque ad rem facit (quando sine veritatis exclusione huiusmodi Ecclesie fuissent in iure Cathedratico vnitæ) quod omne possēssum, & acquisitionem ab Ecclesia S. Salvatoris, censeretur acquisitionem, & possēssum ab Ecclesia Beatae Mariæ tanquam Concathedrali, quia per præsentationes Compatroni ius. patronatus alterius Compatroni conseruatur, nam hæc doctrina limitatur, quoties Compatronus præsentationes facit, tanquam sibi priuatiè ad alios competentes. Tunc enim non conseruatur ius alterius Compatroni, immo destruitur vi quadragenariæ præscriptionis Rota decif. 229. num. 1. & d. 407. num. 1. p. 1. diuersif. Duran. decif. 125. num. 6. Em. Card. Ottobon. decif. 26. num. 23. & decif. 151. n. 13. Ergo pariformiter ius Cathedrilitatis modernæ temporis subsequentis fareb-

saraugustę recuperationem, ac omnia iura sub iure Cathedratico comprehensa (dato sine veritatis sequestratione, & non concessio, quod hoc fuisse in Ecclesia Pilarense conservatum) que tantum sunt contingenter, vel accidentaliter consecutiva, potuerunt praescribi ab Ecclesia S. Salvatoris in praejudicium Ecclesie B. Mariae del Pilar, cum etiam possint ab alio praescribi vel alio titulo particulari obtineri, vt de administratione Iurisdictionis sede vacante, & de gubernio totius Diocesis est pueritalis decisio. Rot. quam resert Posth. post tract. de manu. decisi. 194, qua est decisiva præfati assumpti.

Quod Ecclesia S. Salvatoris sola fuerit Cathedralis a restaurata Cæsaraugusta, quod ei solum obuenierit ius Metropoliticum; quod sola exercuerit jurisdictionem sede vacante, tam in Diocesi, quam in Provincia Cæsaraugustana; quod sola habuerit alia iura particularia plura indicata in facto latissime deducitur ex dictis, & congestis in eo ita ut restit sine dubitatione, & possim dicere *cum Cassiodor. lib. 9. ep. 13. ad examen veniant, que putantur incerta. Nam quis de illa re estimet deliberandum, ubi nil reputatur ambiguum?* pronunciandum igitur speramus nostræ Ecclesiæ priuatitudine competere ius Cathedralitatis modernæ, & actualis à restaurata Cæsaraugusta à Maurorum Tyrannie, & similiiter ius Metropoliticum ab eius erectione in Metropolim cum omnibus alijs iuribus ipsi ex praefatis sententijs, transactionibus, constitutionibus Apostolicis, privilegijs, ac aliis titulis particularibus conservato illæso, Ecclesiæ Adversariæ, iure Collegialitatis, in quo fere à predicto tempore hucusque fuit, & similiter iuribus, preheminentiis, & prerogatiis, illi ex praefatis sententijs transactionibus vel aliis titulis particularibus ipsi cōpetentibus, ac concessiis, quam Vestigis illius primæus, & antiquæ Cathedralitatis diffinitæ cum hoc equalitas Iustitiæ exigat, & sit proprium Sanctissimi Principis ea que ab antecessoribus utiliter statuta fuerunt, non infringere, sed roborare cap. loci 35. q. 9. cap. 5. ea 25. q. 2. ac conforme voto. Catholicæ Regis Hispaniarum Sumnum final.

Quare &c.

Ioannes Vaguer Canonicus Doctoralis.

ROMÆ, Ex Typographia Reuerendæ Cameræ Apostolicæ.
M. D C. L X I.

Superiorum permisso.